Дело № 5-1-233/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 марта 2022 года

   г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан П.Ю. Петрушенко, (г. Лаишево, улица Ленина дом 56), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.2 КоАП РФ в отношении Максимова ..., паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
фио 04 февраля 2022 года в 18 часов 15 минут на 21 км. автодороги г.Казань - адрес, управлял автомобилем марки марка автомобиля с заведомо подложными регистрационный знак ТС регион.
фио в судебном заседании пояснил, что не знал , что данные регистрационные знаки являются подложными.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Согласно пункту 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки:
соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Установив все имеющие существенное значение для дела обстоятельства, с учетом относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства в отдельности, а также установив взаимную связь доказательств в совокупности, мировой судья приходит к мнению о наличии законных оснований привлечения фио к административной ответственности по части 4 статьи 12.2. КоАП РФ.
Вина фио в совершении данного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ телефон от 04.02.2022 года;
- письменным объяснением инспектора ДПС фио;
- копией паспорта транспортного средства марки марка автомобиля VIN –VIN-код;
- фотографиями.
Таким образом, мировой судья считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ полностью доказанной.
Доводы фио приведенные в судебном заседании, мировой судья отклоняет в виду следующего.
Так, в соответствии с требованиями п. 2.3.1 Правил дорожного движения перед выездом водитель транспортного средства обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями, в связи с чем перед эксплуатацией транспортного средства фио был обязан убедиться в соответствии государственного регистрационного знака, указанного в свидетельстве о регистрации транспортного средства, государственному регистрационному знаку, фактически установленному на нем. Между тем, указанные требования Правил дорожного движения фио выполнены не были.
При назначении фио административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность последнего, его материальное положение.
Смягчающих обстоятельств мировым судьей не установлено.
Отягчающим наказание обстоятельством мировой судья признает, согласно справке нарушений ПДД, имеющейся в материалах дела, повторное совершение фио однородного административного правонарушения.
Однако с учетом всех обстоятельств по делу, мировой судья считает возможным назначить фио минимальное наказание.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.2, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Максимова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 06 (шесть) месяцев.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Копия верна:
Мировой судья

П.Ю. Петрушенко